
 
БЕРДЯНСКИЙ ГОРОДСКОЙ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

I созыв 

Заседание № 25 

г. Бердянск 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«29» мая 2025 г.                                                № 25/1 
 

Об утверждении Перечня муниципальных 
услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления 
Администрацией Бердянского городского 
округа 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2019 г. № 

2113-р «О перечне типовых государственных и муниципальных услуг, 

предоставляемых исполнительными органами субъектов Российской 

Федерации, государственными учреждениями субъектов Российской 

Федерации и муниципальными учреждениями, а также органами местного 

самоуправления», Уставом муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области», Бердянский городской Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Перечень муниципальных услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией 
Бердянского городского округа, согласно приложению к настоящему решению. 

 

      2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования) в сетевом издании «За!Информ» https://za-

inform.ru/, а также подлежит размещению на официальном сайте 



2 

 

Администрации Бердянского городского округа https://berdyansk.gosuslugi.ru/.  

 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 

Бердянского городского округа. 

 

 

 

Председатель 

Бердянского городского 

Совета депутатов            В.В. Нечет 

 

 

Врио Главы 

Бердянского городского округа            А.А. Ковганко



Приложение  

к решению Бердянского 

городского Совета депутатов 

«29» мая 2025 г. № 25/1 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления Администрацией Бердянского 

городского округа 

 

1. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование 

такого адреса. 

2. Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым 

домом. 

3. Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме. 

4. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое помещение. 

5. Выдача разрешения (ордера) на право производства земляных и 

аварийно-восстановительных работ. 

6. Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым 

домом. 

7. Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 

строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 

строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала. 

8. Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта 

размещения вывески. 

9. Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в 

реестре имущества субъекта Российской Федерации, об объектах учета из 

реестра муниципального имущества. 

10. Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на 

предоставление земельных участков в собственность бесплатно. 

11. Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним, 

достигшим возраста 16 лет. 

12. Выдача разрешения на раздельное проживание попечителя с 

несовершеннолетним подопечным, достигшим возраста 16 лет. 

11. Выдача разрешения на изменение имени и фамилии ребенка в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

12. Выдача в случаях, установленных законодательством Российской 

Федерации разрешений на совершение сделок с имуществом 

несовершеннолетних, подопечных. 



2 

 

13. Установление опеки, попечительства (в том числе предварительные 

опека и попечительство), патроната, освобождение опекуна (попечителя) от 

исполнения им своих обязанностей. 

14. Организация исполнения государственными архивами субъектов 

Российской Федерации запросов на получение архивных справок, архивных 

выписок и архивных копий, связанных с социальной защитой граждан, 

предусматривающей их пенсионное обеспечение, а также получение льгот и 

компенсаций в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

15. Предоставление жилого помещения по договору социального найма. 

16. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях. 

17. Выдача специального разрешения на движение по автомобильным 

дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства в 

соответствии с полномочиями, определенными в статье 31 Федерального 

закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». 

18. Выдача согласия на строительство, реконструкцию, капитальный 

ремонт пересечений автомобильной дороги с автомобильными дорогами 

общего пользования регионального и межмуниципального значения и 

примыканий автомобильной дороги к автомобильной дороге общего 

пользования регионального или межмуниципального значения, содержащего 

технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению 

владельцами таких автомобильных дорог. 

19. Согласование создания места (площадки) накопления твердых 

коммунальных отходов. 

20. Включение в реестр мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов. 

21. Согласование схемы движения транспорта и пешеходов на период 

проведения работ на проезжей части. 

22. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ. 

23. Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений. 

24. Согласование проектных решений по отделке фасадов (паспортов 

цветовых решений фасадов) при реконструкции и ремонте зданий, сооружений 

и временных объектов. 

25. Предоставление права на въезд и передвижение грузового 

автотранспорта в зонах ограничения его движения по автомобильным дорогам 

регионального или межмуниципального, местного значения. 

26. Присвоение квалификационных категорий спортивных судей 

«спортивный судья второй категории», «спортивный судья третьей категории». 

27. Предоставление мест для захоронения, удостоверений о 



3 

 

захоронениях, перерегистрации захоронений на других лиц, выдаче 

разрешений на установку (замену) надмогильных сооружений (надгробий), 

ограждений мест захоронений, извлечение останков (праха) умерших для 

последующего перезахоронения на муниципальных кладбищах городского 

округа Бердянск. 

28. Организация и проведение физкультурно-оздоровительных, 

спортивных и спортивно-массовых мероприятий, популяризация ВФСК ГТО, 

предоставление информации о проведенных мероприятиях. 

29. Выдача выписки из похозяйственной книги. 

 


